
RESOLUÇÃO Nº 1/VLH - CE/IFRO, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019

  
Dispõe sobre a aprovação do Calendário
Acadêmico 2019 do Campus Vilhena do
Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR DO C A M P U S VILHENA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 177 do Regimento Geral e considerando a aprovação unânime do Conselho
Escolar do Campus Vilhena, em reunião realizada no dia 08/02/2019, conforme
processo 23243.001622/2019-16;

RESOLVE:
Art. 1º  Aprovar, na forma do anexo, os Calendários dos Cursos Técnicos Integrados ao

Ensino Médio, Subsequente ao Ensino Médio, dos Cursos de Graduação do Campus Vilhena do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Aremilson Elias de Oliveira, Presidente do
Conselho, em 13/02/2019, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0468715
e o código CRC 1AFA802B.

ANEXOS

 

ANEXO I - À Resolução Nº 1, de 08 de fevereiro de 2019.

Calendário Acadêmico 2019 - Cursos Técnicos Integrados

Para acessar clique no link SEI: 0470978

 

ANEXO II - À Resolução Nº 1, de 08 de fevereiro de 2019.

Calendário Acadêmico 2019 - Cursos Técnicos Subsequente

Para acessar clique no link SEI: 0470985

 

ANEXO IV - À Resolução Nº 1, de 08 de fevereiro de 2019.

Calendário Acadêmico 2019 - Graduação

Para acessar clique no link SEI: 0471020

Referência: Processo nº 23243.020467/2018-56 SEI nº 0468715

Boletim de Serviço Eletrônico em 13/02/2019



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 27 28 29 30 31 1 2 24 25 26 27 28 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 1 2 24 25 26 27 28 29 30

31 1 2 3 4 5 6

0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 4 4 3 2 19 0 3 3 3 3 4 2 18

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

31 1 2 3 4 5 6 28 29 30 1 2 3 4 26 27 28 29 30 31 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 1 2 3 4 26 27 28 29 30 31 1 23 24 25 26 27 28 29

30 1 2 3 4 5 6

0 5 5 4 4 3 2 23 0 4 4 4 5 4 2 23 0 4 3 4 2 3 2 18

5 - Planejamento de Ensino

8 - Sábado letivo Presencial - Festa Junina 

(horário de quinta-feira)

5 a 7 - Matrícula do PSE 2019/2
6 a 8 - Período de Inscrição do PSE 2019/2

24 - Feriado Municipal - Padroeira de Vilhena

6 - Início do ano letivo/1º semestre letivo/1º 

bimestre - Atividade de acolhimento e 

integração dos alunos

  

9 - Acolhimento e Integração do aluno ao campus 

(horário de terça-feira presencial)

18 a 21 - Matrícula dos Aprovados em 1ª 

Chamada – Processo Seletivo Especial (PSE) 

6 - Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo)

2 a 31 - Férias docentes

4 - Criação do Estado de Rondônia - Feriado

23 a 25 e 28 - Manifestação de interesse e 

Matrícula em vagas remanescentes curso 

Integrado - PSU 2019/1

4 - Encontro Pedagógico e Planejamento de 

Ensino Integrador

17 - Convocação em 2ª Chamada - PSU 2019/1

7 - Encontro Pedagógico Graduação/Subsequente

8 - Encontro Pedagógico Integrado

18 - Sábado letivo Presencial (horário de sexta-

feira)

9 a 11 - Encontro dos Gestores de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (ENPEX)

T
otal de D

ias Letivos:

MARÇO

8 - Manifestação de interesse em vagas 

remanescentes – PSE 2019/1

1 a 7 - Semana Nacional do Meio Ambiente

T
otal de D

ias Letivos:

T
otal de D

ias Letivos:

16 - Sábado letivo presencial (horário de quinta-

feira)

4 - Feriado Estadual (Lei 1604/2006)

T
otal de D

ias Letivos:

7 - Publicação do Edital do PSE 2019/1

1 - Confraternização Universal - Feriado 

6 - Reunião de pais (1º anos)(Noite)

11 - Sábado letivo com ANPs (horário de quinta-

feira)

 1, 4 e 5 - Renovação de matrícula, trancamento  

para alunos da Graduação, Aproveitamento de 

estudos.

JANEIRO

1 - Retorno das férias docentes/ Reunião 

Colegiado de Curso/ Planejamento de Ensino 

 14 a 17- Solicitação de transferência interna do 

Integrado.

5 -  Carnaval - Ponto Facultativo 

25 a 27 - IV Congresso de Estratégia, 

Comunicação e Tecnologia do IFRO – CONECT

20 - Corpus Christi - Feriado

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 CAMPUS  VILHENA

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

(PRESENCIAL)

FEVEREIRO

7 a 11 - Matrícula dos Aprovados em 1ª Chamada 

- PSU 2019/1

Aprovado pela Resolução Nº 1/VLH - CE/IFRO, de 08 de fevereiro de 2019.

18 - Dia do Evangélico - Feriado

T
otal de D

ias Letivos:

7 - Reunião de pais (2º e 3º anos)(Noite)

JUNHO

13 - Sábado letivo presencial (horário de sexta-

feira)

27 - Convocação em 2ª Chamada – PSE 2019/1

MAIO

T
otal de D

ias Letivos:

ABRIL

3 - Dia Mundial da Saúde

25 e 26 - Conselho de classe 1º Bimestre - manhã 

e tarde (letivo com ANPs)

21 - Páscoa - Feriado

18 - Data limite para lançamento de notas 1º 

17 - Início do 2º Bimestre

19 - Sexta-feira da Paixão - Feriado

30 - Sábado letivo com ANPs (horário de quarta-

feira)

08 a 13 - Matrícula da 2ª Chamada – PSE 2019/1

25 - Entrega do plano de ensino

7 a 31 - Período de Inscrição do PSE 2019/1

26 - Reunião Colegiado de Curso (contraturno)

26 - Término do 2º Bimestre

23 - Sábado letivo presencial (horário de sexta-

feira)

1 -  Dia do Trabalho - Feriado

21 - Tiradentes - Feriado

27 - Sábado letivo com ANPs (horário de segunda-

feira)

27 - Data limite para lançamento de notas 2º 

bimestre.

24 - Reunião Colegiado de Curso (contraturno)

30 - Reunião de pais (Noite)

28 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico 2º bimestre.

15 - Sábado letivo com ANPs (horário de terça-

feira)

22 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico 1º bimestre.

16 - Término do 1º Bimestre



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

30 1 2 3 4 5 6 28 29 30 31 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 1 2 3 25 26 27 28 29 30 31 29 30 1 2 3 4 5

0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 4 5 5 3 25 0 5 4 4 4 4 3 24

0 1 1 2 1 1 1 7

T
otal de D

ias Letivos:

12 - Comemoração do Dia do Estudante 

T
otal de D

ias Letivos:

 5 e 6 - Conselho de classe 2º Bimestre - manhã e 

tarde (letivo com ANPs)

23 - Término do 3º bimestre

23 - Aniversário da Rede Federal

11 - Dia do Estudante 

SETEMBRO

9 a 14 - Semana de Educação para a Vida

08 a 22 - Férias Docentes** 

6 - Data limite para término do 1º semestre

T
otal de D

ias Letivos:

25 - Reunião Colegiado de Curso (contraturno)30 - Viva melhor 

27 a 29 - Olimpíada de Robótica (OBR)

21 - Sábado letivo com ANPs referentes ao Dia 

de Luta da Pessoa Com Deficiência  (horário de 

7 - Independência do Brasil - Feriado Letivo 

(horário de sexta-feira-Atividades cívicas 

presenciais)

JULHO

3 - Sábado letivo com ANPs (horário de segunda-

feira)

13 a 17 - Interclasse 

28/6 a 6/7 recuperação semestral

17 - Sábado letivo presencial (horário de segunda-

feira)

1 a 12 Jogos do Instituto Federal de Rondônia 

– JIFRO

08 a 22 - Recesso Escolar** 

15 a 19 - Renovação de matrícula (para cursos 

semestrais)

23 - Planejamento de Ensino

24 - Início do 2º semestre/3º bimestre

24 - Início do 4º bimestre
23 - Retorno das férias docentes

14 e 15 - IV E-Líderes

28 - Sábado letivo com ANPs (horário de terça-

feira)

AGOSTO

21- Dia Nacional de Luta da Pessoa com 

Deficiência

31 - Sábado letivo com ANPs (horário de quinta-

feira)

23 - Reunião administrativa/ Reunião Colegiado 

de Curso



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

29 30 1 2 3 4 5 7 28 29 30 31 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 1 2 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 1 2 3 4

0 2 4 5 5 4 3 23 0 4 4 4 4 4 2 22 0 0 0 0 0 0 0 0

D S T Q Q S S Total

0 19 18 19 18 17 10 101

0 16 17 19 19 18 12 101

0 35 35 38 37 35 22 202

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul/1º Jul/2º Ago Set Out Nov Dez

0 19 18 23 23 18 0 7 25 24 23 22 0

0 19 37 60 83 101 101 7 32 56 79 101 101

0 19 37 60 83 101 101 108 133 157 180 202 202

X

X

X

X

__

x

1.

2.

3.

4. ANPs - Atividades não presencial

19 - Data limite para término do 2º semestre

21 - Cerimônia de certificação dos cursos 

Técnicos
30 - Término do 4º bimestre

Data limite pra lançamento de notas e fechamento do sistema

20 - Divulgação do Resultado Final - PSU 2020/1

14 - Ponto Facultativo.

20 - Dia Nacional da Conciência Negra

Mensal

7/10 a 29/11 - Período de Inscrição PSU 2020/1

9 - Sábado letivo com ANPs (horário de quarta-

feira)

12 a 16 - Exame Final

3 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico etapa do 4º bimestre.

7/10 a 29/11 - Período de Inscrição PSU 2020/1

 2 e 3 - Conselho de classe 3º Bimestre - manhã e 

tarde (letivo com ANPs)

12 e 13 - Seminário de Pesquisa e Pós-

Graduação

2 - Data limite para lançamento de notas 4º 

T
otal de D

ias Letivos:

T
otal de D

ias Letivos:

26 - Data limite para lançamento de notas da 

recuperação.

Período de Estudos de Recuperação, Exame Final, Conselho de Classe, Reunião do Colegiado de Curso, Reunião do NDE, Reunião de 

pais/responsáveis

Inscrições do Processo Seletivo - PS

Férias Docentes 

Datas Comemorativas e Eventos Institucionais 

Feriado /Ponto Facultativo

LEGENDA

Dias Letivos

1º Semestre

OUTUBRO NOVEMBRO

1 a 3 - CONPEEX

15 - Dia do Professor - Feriado Escolar 

(Decreto 52.682/1963)

29 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico recuperação.

T
otal de D

ias Letivos:

14 a 20 -Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia 

** Período pode variar

Observações:

2 -  Finados - Feriado

7 - Publicação do Edital PSU 2020/1

2º Semestre

Dias da semanas 

DEZEMBRO

Início e Término do Período/Etapa (ano/semestre/bimestre)

25 - Natal - Feriado

Dias letivos acumulados

28 - Dia do Servidor Público - Ponto 

Facultativo

27 - Sábado letivo presencial (horário de terça-

feira)

Anual

Os estudos de recuperação e exame final serão definidos nos calendários dos campi, obedecendo dias letivos  e carga horária estabelecidos em 

legislação.

Anual

O X representa as datas no calendário em relação à legenda.

26 - Dia letivo com ANPs (horário de sexta-feira)

23 - Feriado Municipal - Aniversário de Vilhena

11- Data limite para lançamento de notas e 

fechamento do sistema acadêmico, etapa de 

recuperação do 2º semestre.

19 - Sábado letivo Presencial (horário de segunda-

feira)

30 - Dia letivo presencial (horário de segunda-

feira) Natal Solidário.

17 - Data limite para lançamento de notas e 

fechamento do sistema, etapa de exame final.

4 a 10 - Recuperação do 2º semestre

18 e 19 - Conselho de classe final.

28 - Data limite para lançamento de notas 3º 

bimestre.

30 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico 3º bimestre.

Semestral

12 - N. S. Aparecida - Feriado

9 - V Feira de Estágios e Negócios

27 - Reunião Colegiado de Curso

15 - Proclamação da República - Feriado

5 - Sábado letivo presencial (horário de terça-

feira)



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 27 28 29 30 31 1 2 24 25 26 27 28 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 1 2 24 25 26 27 28 29 30

31 1 2 3 4 5 6

0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 4 4 3 2 19 0 3 3 3 4 5 2 20

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

31 1 2 3 4 5 6 28 29 30 1 2 3 4 26 27 28 29 30 31 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 1 2 3 4 26 27 28 29 30 31 1 23 24 25 26 27 28 29

30 1 2 3 4 5 6

0 5 5 4 4 3 2 23 0 4 4 4 5 4 2 23 0 4 2 3 2 3 2 16

5 a 7 - Matrícula do PSE 2019/2

18 - Dia do Evangélico - Feriado

19 - Sexta-feira da Paixão - Feriado 20 - Corpus Christi - Feriado

21 - Páscoa - Feriado

21 - Tiradentes - Feriado

30 - Reunião de pais

25 a 29 Recuperação semestral

1 a 7 - Semana Nacional do Meio Ambiente

ABRIL

24 - Feriado Municipal - Padroeira de Vilhena

7 e 8 - Dias letivos com ANPs

30 - Sábado letivo com ANPs (horário de quarta-

feira)

13 - Sábado letivo presencial (horário de sexta-

feira)

17 - Convocação em 2ª Chamada - PSU 2019/1

2 a 31 - Férias docentes

4 - Criação do Estado de Rondônia - Feriado

22 a  29 -  Manifestação de interesse em vagas 

remanescentes PSU 2019/1

22/1 a 1/2 - Matrícula da 2º chamada PSU 2019/1

MARÇO

9 a 11 - Encontro dos Gestores de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (ENPEX)

T
otal de D

ias Letivos:

T
otal de D

ias Letivos:

1 - Confraternização Universal - Feriado 

11 - Sábado letivo com ANPs (horário de quinta-

feira)

JANEIRO

T
otal de D

ias Letivos:

3 - Dia Mundial da Saúde

18 - Sábado letivo Presencial (horário de sexta-

feira)

1 -  Dia do Trabalho - Feriado

23 - Sábado letivo presencial (horário de sexta-

feira)

MAIO

17 - Início do 2º Bimestre

6 a 8 - Período de Inscrição do PSE 2019/2
3 a 5 - Solicitação de aproveitamento de 

disciplina.

24 - Data limite para lançamento de notas 2º 

bimestre.

24 - Término do 2º Bimestre

T
otal de D

ias Letivos:

1 - Retorno das férias docentes/ Reunião 

Colegiado de Curso/ Planejamento de Ensino 

4 - Feriado Estadual (Lei 1604/2006)

5 -  Carnaval - Ponto Facultativo 

6 - Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo)

T
otal de D

ias Letivos:

JUNHO

Aprovado pela Resolução Nº 1/VLH - CE/IFRO, de 08 de fevereiro de 2019

15 - Sábado letivo com ANPs (horário de terça-

feira)

T
otal de D

ias Letivos:

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 CAMPUS  VILHENA

CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA                                        

SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO

FEVEREIRO

7 a 11 - Matrícula dos Aprovados em 1ª Chamada 

- PSU 2019/1
7 - Encontro Pedagógico Subsequente

25 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico 2º bimestre.

16 - Término do 1º Bimestre
8 - Sábado letivo Presencial - Festa Junina 

(horário de quinta-feira)

16 - Sábado letivo presencial (horário de quinta-

feira)

24 - Reunião Colegiado de Curso

25 - Entrega de plano de ensino

18 - Data limite para lançamento de notas 1º 

bimestre.

22 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico 1º bimestre.

25 a 27 - IV Congresso de Estratégia, 

Comunicação e Tecnologia do

22/1 a 1/2 - Matrícula da 2º chamada PSU 2019/1

1, 4 e 5 - Renovação de matrícula para alunos do 

Subsequente, Aproveitamento de estudos.

4 e 5 - Encontro Pedagógico e Planejamento de 

Ensino

6 - Início do ano letivo/1º semestre letivo/1º 

bimestre/ Recepção dos alunos

9 - Acolhimento e Integração do aluno ao campus 

(horário de terça-feira presencial)

27 - Sábado letivo com ANPs (horário de segunda-

feira)

26 - Reunião Colegiado de Curso

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

30 1 2 3 4 5 6 28 29 30 31 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 1 2 3 25 26 27 28 29 30 31 29 30 1 2 3 4 5

0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 4 5 5 3 25 0 5 4 4 4 4 3 24

0 1 1 2 1 1 1 7

23 - Retorno das férias docentes

23 - Planejamento de Ensino

24 - Início do 2º semestre

11 - Dia do Estudante 

3 - Sábado letivo com ANPs (horário de segunda-

feira)

28 - Sábado letivo com ANPs (horário de terça-

feira)

 5 e 6 - Conselho de classe 2º Bimestre (letivo  

com ANPs)

15 a 19 - Renovação de matrícula (para cursos 

semestrais)

12 - Comemoração do Dia do Estudante 

31 - Sábado letivo com ANPs (horário de quinta-

feira)

23 - Término do 1º bimestre13 a 17 - Interclasse 

6 - Data limite para término do 1º semestre

23 - Aniversário da Rede Federal

17 - Sábado letivo presencial (horário de segunda-

feira)

SETEMBRO

9 a 14 - Semana de Educação para a Vida

T
otal de D

ias Letivos:

JULHO

1 a 3 recuperação semestral

T
otal de D

ias Letivos:

7 - Independência do Brasil - Feriado Letivo 

(horário de sexta-feira - Atividades cívicas 

presenciais)

08 a 22 - Férias Docentes** 

AGOSTO

T
otal de D

ias Letivos:

24 - Início do 2º bimestre

14 e 15 - IV E-Líderes

28 - Data limite para lançamento de notas 1º 

bimestre.

21 - Sábado letivo com ANPs (horário de segunda-

feira)

1 a 12 Jogos do Instituto Federal de Rondônia 

– JIFRO

4 a 6 Exame Final

27 a 29 - Olimpíada de Robótica (OBR)

30 - Viva melhor 25 - Reunião Colegiado de Curso

21- Dia Nacional de Luta da Pessoa com 

Deficiência

23 - Reunião administrativa/ Colegiado de Curso

08 a 22 - Recesso Escolar** 

W



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

29 30 1 2 3 4 5 7 28 29 30 31 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 1 2 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 1 2 3 4

0 2 4 5 5 4 3 23 0 4 4 4 4 4 2 22 0 0 0 0 0 0 0 0

D S T Q Q S S Total

0 19 17 18 19 18 10 101

0 16 17 19 19 18 12 101

0 35 34 37 38 36 22 202

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul/1º Jul/2º Ago Set Out Nov Dez

0 19 20 23 23 16 0 7 25 24 23 22 0

0 19 39 62 85 101 101 7 32 56 79 101 101

0 19 39 62 85 101 101 108 133 157 180 202 202

X

X

X

X

__

x

1.

2.

3.

4. 

13 a 16 - Exame Final

2 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico 2º bimestre.

2 - Data limite para lançamento de notas 2º 

bimestre.

9 - Dia letivo com ANPs (horário de quarta-feira)

20 - Dia Nacional da Conciência Negra

15 - Proclamação da República - Feriado

15 - Dia do Professor - Feriado Escolar 

(Decreto 52.682/1963)

9 - V Feira de Estágios e Negócios

 2 e 3 - Dia letivo com ANPs

27 - Reunião Colegiado de Curso

18 - Data limite para fechamento do sistema 

exame final.

18 e 19 - Conselho de classe final.

19 - Data limite para término do 2º semestre

28 - Dia do Servidor Público - Ponto 

Facultativo

30 - Dia letivo presencial (horário de segunda-

feira) Natal Solidário.
14 a 20 -Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia 

7/10 a 29/11 - Período de Inscrição PSU 2020/1

12 - N. S. Aparecida - Feriado

Período de Estudos de Recuperação, Exame Final, Conselho de Classe, Reunião do Colegiado de Curso, Reunião do NDE, Reunião de 

pais/responsáveis

Inscrições do Processo Seletivo - PS

Férias Docentes 

Datas Comemorativas e Eventos Institucionais 

Feriado /Ponto Facultativo

T
otal de D

ias Letivos:

12 e 13 - Seminário de Pesquisa e Pós-

Graduação

7/10 a 29/11 - Período de Inscrição PSU 2020/1

Mensal

Dias letivos acumulados

Dias Letivos

1º Semestre

Anual

14 - Ponto Facultativo.

12 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico recuperação.

26 - Data limite para lançamento de notas da 

recuperação.

DEZEMBRO

T
otal de D

ias Letivos:

OUTUBRO

T
otal de D

ias Letivos:

NOVEMBRO

Dias da semanas 

Semestral

O X representa as datas no calendário em relação à legenda.

Início e Término do Período/Etapa (ano/semestre/bimestre)

30 - Término do 2º bimestre

** Período pode variar

Observações:

2 -  Finados - Feriado

7 - Publicação do Edital PSU 2020/1

2º Semestre

27 - Sábado letivo presencial (horário de terça-

feira)

Os estudos de recuperação e exame final serão definidos nos calendários dos campi, obedecendo dias letivos  e carga horária estabelecidos em 

legislação.

Anual

23 - Feriado Municipal - Aniversário de Vilhena

12 - Data limite para lançamento de notas da 

recuperação do 2º semestre.

20 - Divulgação do Resultado Final - PSU 2020/1

1 a 3 - CONPEEX

21 - Cerimônia de certificação do integrado

5 - Sábado letivo presencial (horário de terça-

feira)

LEGENDA

Data limite pra lançamento de notas e fechamento do sistema

ANPs - Atividades não presencial

19 - Sábado letivo Presencial (horário de segunda-

feira)

25 - Natal - Feriado

29 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico recuperação.

26 - Dia letivo com ANPs (horário de sexta-feira)

17 - Data limite para lançamento de notas da 

exame final.

3 a 11 - Recuperação do 2º semestre

30 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico 1º bimestre.



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 27 28 29 30 31 1 2 24 25 26 27 28 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 1 2 24 25 26 27 28 29 30

31 1 2 3 4 5 6

0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 4 4 3 2 19 0 3 3 3 3 4 2 18

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

31 1 2 3 4 5 6 28 29 30 1 2 3 4 26 27 28 29 30 31 1

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 1 2 3 4 26 27 28 29 30 31 1 23 24 25 26 27 28 29

30 1 2 3 4 5 6

0 5 5 4 4 3 2 23 0 4 4 4 5 4 2 23 0 4 3 4 2 3 2 18

19 - Sexta-feira da Paixão - Feriado 5 a 7 - Matrícula do PSE 2019/2

21 - Páscoa - Feriado

21 - Tiradentes - Feriado

23 - Sábado letivo (horário de sexta-feira)

13 - Sábado letivo (horário de sexta-feira)

3 - Dia Mundial da Saúde

6 - Publicação do Edital PSS 2019/2

  

ABRIL

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 CAMPUS  VILHENA

CURSOS DE GRADUAÇÃO (PRESENCIAL)

Aprovado pela Resolução nº 01/CE//IFRO, de 08 de fevereiro de 2019 

JANEIRO

T
otal de D

ias Letivos:

FEVEREIRO

T
otal de D

ias Letivos:

MARÇO

T
otal de D

ias Letivos:

1 - Confraternização Universal - Feriado 
1 - Retorno das férias docentes/ Reunião NDE e 

Colegiado de Curso/ Planejamento de Ensino 
4 - Feriado Estadual (Lei 1604/2006)

2 a 31 - Férias docentes

 1, 4 e 5 - Renovação de matrícula, trancamento  

para alunos da Graduação, Aproveitamento de 

estudos.

5 -  Carnaval - Ponto Facultativo 

4 - Criação do Estado de Rondônia - Feriado
4 - Encontro Pedagógico e Planejamento de 

Ensino Integrador

6 - Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo)

7 a 11 - Matrícula dos Aprovados em 1ª Chamada 

- PSU 2019/1
5 - Planejamento de Ensino 7 - Encontro Pedagógico Graduação

7 - Publicação do Edital do PSE 2019/1

7 a 31 - Período de Inscrição do PSE 2019/1

8 - Encontro Pedagógico Integrado

17 - Convocação em 2ª Chamada - PSU 2019/1

6 - Início do ano letivo/1º semestre letivo

13 - Reunião NDE

30 - Sábado letivo (horário de quarta-feira)

18 - Sábado letivo (horário de sexta-feira)

9 - Acolhimento e Integração do aluno ao campus 

(horário de terça-feira presencial)

22 a 29 - Manifestação de interesse em vagas 

remanescentes - PSU 2019/1

22/1 a 1/2 - Matrícula 2º Chamada PSU 2019/1

25 - Entrega de Planos de Ensino

T
otal de D

ias Letivos:

MAIO

T
otal de D

ias Letivos:

JUNHO

T
otal de D

ias Letivos:

9 a 11 - Encontro dos Gestores de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (ENPEX)

1 -  Dia do Trabalho - Feriado

1 a 7 - Semana Nacional do Meio Ambiente

6/5 a 4/6 - Período de incrição - PSS 2019/2

10 a 12 - SIMPRAD

6 a 8 - Período de Inscrição do PSE 2019/2

6/5 a 4/6 - Período de incrição - PSS 2019/2

11 - Sábado letivo (horário de quinta-feira)
8 - Sábado letivo Presencial - Festa Junina 

(horário de quinta-feira)

3 a 5 - Solicitação de aproveitamento de disciplina 

para o 2° Semestre.

16 - Sábado letivo (horário de quinta-feira)



24 - Feriado Municipal - Padroeira de Vilhena 18 - Dia do Evangélico - Feriado

20 - Corpus Christi - Feriado

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

30 1 2 3 4 5 6 28 29 30 31 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 1 2 3 25 26 27 28 29 30 31 29 30 1 2 3 4 5

0 1 1 1 0 0 0 3 0 4 4 4 5 5 3 25 0 5 4 4 4 4 3 24

26 - Término do 1º Semestre

27 - Data limite para lançamento de notas 1º 

semestre.

1 - 12 - Jogos do Instituto Federal de Rondônia 

- JIFRO

5 - Convocação em 2º Chamada - PSS 2019/2
21- Dia Nacional de Luta da Pessoa com 

Deficiência

7 - Independência do Brasil - Feriado Letivo 

(horário de sexta-feira. Atividades cívicas 

presenciais)

9 a 14 - Semana de Educação para a Vida

T
otal de D

ias Letivos:

AGOSTO

T
otal de D

ias Letivos:

24 - Reunião NDE e Colegiado de Curso 20 a 23 - Semana da Arquitetura

05 - Data limite para fechamento do sistema 

exame final.

08 a 22 - Férias Docentes** 

08 a 22 - Recesso Escolar** 

5 - Reunião Colegiado de Curso

28 - Reunião NDE 

1 a 4 Exame Final

25  a 27 - IV Congresso de Estratégia, 

Comunicação e tecnologia do IFRO - CONECT

10 - Manifestação de interesse em vagas 

remanescentes PSS 2019/2

10 a 15 - Matrícula de interesse em vagas  

remanescentes PSS 2019/2

15 a 19 - Renovação de matrícula (para cursos 

semestrais)

17 a 20 - SELIMAT

27 a 29 - Olimpíada de Robótica (OBR)

15 - Sábado letivo (horário de terça-feira)

26 - Reunião NDE e Colegiado de Curso

T
otal de D

ias Letivos:

JULHO SETEMBRO

11 - Dia do Estudante 

21 - Sábado letivo  (horário de segunda-feira)

12 - Comemoração do Dia do Estudante 

13 a 17 - Interclasse 

3 - Sábado letivo (horário de segunda-feira)

14 e 15 - IV E-Líderes

23 - Aniversário da Rede Federal17 - Sábado letivo (horário de segunda-feira)

25 - Reunião NDE e Colegiado de Curso

30 - Viva Melhor 

24 a 27 - Mátrícula dos Aprovados em 1º 

Chamada PSS 2019/2

27 - Sábado letivo (horário de segunda-feira)

29 - Reunião NDE

28 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico 1º semestre.

31 - Sábado letivo (horário de quinta-feira) 28 - Sábado letivo (horário de terça-feira)



23 - Retorno das férias docentes

23 a 26 - Planejamento de Ensino

29 - Início do 2º semestre

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

29 30 1 2 3 4 5 7 28 29 30 31 1 2 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 31 1 2 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 1 2 3 4

0 2 4 5 5 4 3 23 0 4 4 4 4 4 2 22 0 1 1 1 1 1 0 5

D S T Q Q S S Total

#REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

0 17 18 19 19 18 11 102

#REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul/1º Jul/2º Ago Set Out Nov Dez

0 19 18 23 23 18 #REF! 3 25 24 23 22 5

0 19 37 60 83 101 #REF! 3 28 52 75 97 102

0 19 37 60 83 101 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

X

X

X

X

__

x

21 - Cerimônia de certificação do integrado

T
otal de D

ias Letivos:

7 - Publicação do Edital PSU 2020/1

OUTUBRO

T
otal de D

ias Letivos:

NOVEMBRO DEZEMBRO

10 - Data limite para fechamento do sistema 

acadêmico 2º semestre.

1 a 3 - CONPEEX 2 -  Finados - Feriado

T
otal de D

ias Letivos:

11 a 14 - Exame Final

14 - Ponto Facultativo. 23 - Feriado Municipal - Aniversário de Vilhena

17 - Data limite para lançamento de notas da 

exame final.

9 - Data limite para lançamento de notas 2º 

semestre
7/10 a 29/11 - Período de Inscrição PSU 2020/1

6 - Data limite para término do 2º semestre

5 - Sábado letivo (horário de terça-feira)

9 - Dia letivo (horário de quarta-feira)

17 - Reunião Colegiado de Curso.

15 - Proclamação da República - Feriado

12 - N. S. Aparecida - Feriado 20 - Dia Nacional da Conciência Negra

18 - Data limite para fechamento do sistema 

exame final.

15 - Dia do Professor - Feriado Escolar 

(Decreto 52.682/1963)

9 - V Feira de Estágios e Negócios

30 - Dia letivo presencial (horário de segunda-

feira) Natal Solidário.

25 - Natal - Feriado

Dias da semanas 

20 - Divulgação do Resultado Final - PSU 2020/1
14 a 20 -Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia 

21 a 26 - Semana do curso Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

18 a 20 - Planejamento de Ensino para 2020

26 - Dia letivo (horário de sexta-feira)

27 - Reunião NDE e Colegiado de Curso

1º Semestre

2º Semestre

Anual

19 - Sábado letivo Presencial (horário de segunda-

feira)

30 - Reunião NDE

28 - Dia do Servidor Público - Ponto 

Facultativo

Dias letivos acumulados

Datas Comemorativas e Eventos Institucionais 

Férias Docentes 

Inscrições do Processo Seletivo - PS
Período de Estudos de Recuperação, Exame Final, Conselho de Classe, Reunião do Colegiado de Curso, Reunião do NDE, Reunião de 

pais/responsáveis

Observações:

Data limite pra lançamento de notas e fechamento do sistema

LEGENDA

Dias Letivos

Início e Término do Período/Etapa (ano/semestre/bimestre)

Feriado /Ponto Facultativo

Mensal

Semestral

Anual

12 e 13 - Seminário de Pesquisa e Pós-

Graduação

23 - Reunião administrativa/ Reunião NDE e 

Colegiado de Curso

7/10 a 29/11 - Período de Inscrição PSU 2020/1



1.

2.

3.

4. ANPs - Atividades não presencial

Os estudos de recuperação e exame final serão definidos nos calendários dos campi, obedecendo dias letivos  e carga horária estabelecidos em 

legislação.

** Período pode variar

O X representa as datas no calendário em relação à legenda.


